
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  186  del  28/12/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria ROSATI MAURIZIO _________firma elettronica______

Responsabile Finanziario _____________________________

DETERMINAZIONE REGIONALE  G16891 DEL  12/12/2023 "NATALE NEI PARCHI DEL LAZIO" IMPEGNO DI
SPESA PER SOSTEGNO ALLE MANIFESTAZIONI DEL TERRITORIO DELLA RISERVA NATURALE

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00170 28/12/2023

 



RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

                                 Proposta n.  186  del  28/12/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000B03007   2023 1.500,00 09.05   1.03.02.02.999

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

MANCINI FRANCO
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

2) I U0000B03007   2023 1.000,00 09.05   1.03.02.02.999

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

A.S. DILETTANTISTICA MAMALANDA APS
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

3) I U0000B03007   2023 900,00 09.05   1.03.02.02.999

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

COMPLESSO BANDISTICO SANTA CECILIA DI CITTADUCALE
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

4) I U0000B03007   2023 300,00 09.05   1.03.02.02.999

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

COMITATO PER LO SVILUPPO MUSEALE E TERRITORIALE DI POSTICCIOLA
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

5) I U0000B03007   2023 200,00 09.05   1.03.02.02.999

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

PRO LOCO DI VARCO SABINO

Pagina  2 / 5

Atto n. A00170 del 28/12/2023



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

6) I U0000B03007   2023 200,00 09.05   1.03.02.02.999

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

ASSOCIAZIONE NESPOLO PER TUTTI TRADIZIONE E INNOVAZIONE APS
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

7) I U0000B03007   2023 200,00 09.05   1.03.02.02.999

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

A.P.S. COLLEGIOVE TRADIZIONI ARTE E CULTURA
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  3 / 5

Atto n. A00170 del 28/12/2023



  
 

 
IL DIRETTORE 

 

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni leggi regionali in attuazione all’art. 13 della 
legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 
aprile 1985, n. 36); 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette regionali” e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti degli organi di controllo degli enti pubblici 
dipendenti della Regione Lazio; 

 
VISTO il Decreto del presidente della Riserva Naturale 1/2023 di nomina del direttore ad interim  della Riserva Naturale Regionale Monte 
Navegna e Monte Cervia nella persona dell’ing. Maurizio Rosati. 
 
VISTA LA Deliberazione di Giunta Regionale 22 maggio 2023, n. 212 “Commissariamento degli enti regionali di diritto pubblico gestori 
delle aree naturali protette istituiti ai sensi delle leggi regionali 6 ottobre 1997, n. 29: "Norme in materia di aree naturali protette regionali", 
4 aprile 1979, n. 21, 25 novembre 1999, n. 36, 4 dicembre 2008, n.21 e 24 dicembre 2008, n.24 e successive modifiche”. 
 
  
DATO ATTO che  con determinazione numero G16891 del 12/12/2023 la Regione Lazio ha stabilito di assegnare alla Riserva Naturale la 
somma di Euro 4300, 00 per la realizzazione di un programma di eventi da realizzarsi nel periodo delle festività natalizie ed invernali. 
 
Dato atto che il programma di eventi proposto dalla Riserva Naturale ed ammesso a finanziamento prevede le seguenti attività  
 

DATA 

TITOLO 

TIPOLOGIA 
(escursione, attività 

didattica, spettacolo, 
visita guidata) 

BREVE DESCRIZIONE 

20 DICEMBRE 
6 GENNAIO 

APERICINEMA 
MARCETELLIWOOD 

TEATRO, SPORT, 
MUSICA E NATURA 

Un'Apecar itinerante addobbato con loghi e colori della Riserva  
proietta film  

20 DICEMBRE 25 
DICEMBRE 

ARRIVO DI BABBO 
NATALE 
CONTADINO 

TEATRO, SPORT, 
MUSICA E NATURA 

Arriva un  vero Babbo Natale Contadino e distribuisce dolcetti ai 
bambini. E' previsto un giro ad anello dei paesi  della riserva 
naturale e nelle scuole. 

23-24 

CONCERTO DI 
NATALE 

TEATRO, SPORT, 
MUSICA E NATURA 

Concerti di natale con banda nei borghi 

4-6 GENNAIO 

LA PASQUARELLA CULTURA POPOLARE 
La popolazione si raduna nelle piazze e nelle vie e si procede di casa 
in casa festeggiando l’imminente epifania come da tradizione 
dell’Appennino centrale 

 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Cap. U0000B03007 – “ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI TURISTICHE, SPORTIVE, 
CULTURALI E MUSICALI di cui alla Missione 9 – programma 5 -  P.D.C.  U.1.03.02.02.999  Altre spese per relazioni pubbliche, 
convegni e mostre, pubblicità n.a.c ) del corrente bilancio gestionale; 
 

  

RITENUTO pertanto necessario impegnare la somma complessiva di Euro 4300  
 
RITENUTO infine assumere il relativo impegno di spesa  su Cap. U0000B03007 – “ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI 
TURISTICHE, SPORTIVE, CULTURALI E MUSICALI di cui alla Missione 9 – programma 5 -  P.D.C.  U.1.03.02.02.999  Altre spese per 
relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c ) del corrente bilancio gestionale; 
 
    ACQUISITI i pareri di rito 

DETERMINA 
 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00170 del 28/12/2023



 tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e sostanziale della presente Determinazione e ne 
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.; 

 
 

 di dare atto della necessità e l’urgenza di provvedere alla realizzazione  del programma di iniziative “L’Estate dei parchi del Lazio” 
accogliendo  e sostenendo le iniziative proposte dal territorio 

 

 di assumere il relativo impegno di spesa  su Cap. U0000B03007 – “ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI TURISTICHE, 
SPORTIVE, CULTURALI E MUSICALI di cui alla Missione 9 – programma 5 -  P.D.C.  U.1.03.02.02.999  Altre spese per relazioni 
pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c )  pari ad Euro 4300  come descritto nelle specifiche schede contabili e di seguito 
schematicamente riportato 
 

Soggetto Importo Iva ed ogni altro onere incluso 

Associazione Mamalanda Marcetelli 1000,00 

Babbo Natale Contadino  1500,00 

Complesso Bandistico Santa Cecilia 900,00 

Comitato Museale di Posticciola 300,00 

Pro Loco Varco Sabino 200,00 

Associazione Nespolo Per Tutti 200,00 

Associazione Collegiove Tradizioni, Arte 
e cultura APS 

200,00 

 
  
 

 Di  provvedere alla  liquidazione del predetto importo a favore delle associazioni ed organizzazioni di cui sopra una volta ricevuta 
la rendicontazione circa l’attività effettuate 

 

 di dare mandato al Servizio Economico-Finanziario di provvedere alla registrazione contabile degli impegni di spesa di cui al 
presente provvedimento; 

 

 Di dare mandato al Responsabile del procedimento di accertare l’effettivo svolgimento delle manifestazioni e di verificare le 
relative rendicontazioni;  
 

 Di conferire mandato al Servizio Economico-Finanziario di provvedere al pagamento una volta accettata la rendicontazione da 
parte del Responsabile di Procedimento; 

 

 Di notificare agli interessati tramite pec la concessone del contributo  
 

 

 Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Ente ai sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge 
n° 69/2009. 

 
Avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

 

- Richiesta di intervento del Difensore Civico Regionale presentando richiesta all' Ufficio del Difensore civico della Regione 

Lazio, via della Pisana 1301 - 00163 Roma fax 06.65932015, e-mail: difensore.civico@regione.lazio.it PEC: 

difensorecivico@cert.consreglazio.it 

- Ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 2, lett b) e art. 21 della L. 1034/71 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni 

dalla data di scadenza del termine di pubblicazione dell’elenco all’albo pretorio comunale, ovvero, da quello in cui 

l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 

termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/1971.  

 
  

Pagina  5 / 5

Atto n. A00170 del 28/12/2023


